Facillima porro est constructio tabulæ æquationis. Progreditur enim per omnes annos centesimos, qui bissextiles non sunt, omissis centesimis bissextilibus, quia in illis ordo literarum dominicalium interrumpitur, in his vero non. Itaque post ternos quosque centesimos unus annus centesimus relinquitur in tabula, cum ille sit bissextilis. Deinde, ut vides, numeri antiqui I, II, III ordine repetuntur.

      	Il est très facile de construire la table de l'équation. Elle progresse d'année séculaire en année séculaire, mais seulement pour celles d'entre elles qui sont communes, les années séculaires bissextiles étant omises, parce que durant les premières, l'ordre des lettres dominicales est interrompu, mais pas durant ces dernières. C'est pourquoi après trois années séculaires, on en omet toujours une parce qu'elle est bissextile. Ensuite, comme on le voit, les chiffres romains I, II et III reviennent dans le même ordre.

      	Ex his non difficile erit cuilibet ex nostra tabella perpetua decerpere tabellam particularem suo tempori deservientem. Si enim tabella 28 literarum dominicalium componatur, principio sumpto a cellula illius numeri antiqui qui in tabula æquationis cuilibet anno centesimo respondet, confecta erit tabella deserviens ab eo anno centesimo usque ad annum centesimum qui in tabula æquationis sequitur exclusive; ita tamen, ut ex primis duabus literis anno illi centesimo, a quo usus tabellæ incipit, respondentibus, inferior assumatur, relicta superiori. Hac arte constructa est sequens tabella, cuius usus incipit ab anno 1800 duratque usque ad finem anni 1899 hac lege, ut anno 1800 litera dominicalis sit e, inferior primarum duarum f, e. Sequenti deinde anno 1801 litera dominicalis sit d, etc.

      	On voit ainsi qu'il sera facile pour quiconque d'extraire de notre table perpétuelle une table particulière adaptée à sa propre époque. En effet, si on construit une table de 28 lettres dominicales commençant à la cellule du chiffre romain qui correspond, dans la table de l'équation, à une certaine année séculaire, on aura ainsi préparé une table qui s'appliquera à partir de cette année séculaire-là jusqu'à la prochaine année séculaire qui figure dans la table de l'équation, exclusivement; sous réserve que, des deux premières lettres correspondant à l'année séculaire d'où commence l'usage de la table, on ne prenne que la lettre inférieure, ignorant la lettre supérieure. C'est ainsi qu'on a construit la table suivante, qui servira de 1800 jusqu'à la fin de 1899, de sorte qu'en 1800 la lettre dominicale sera e, soit la lettre inférieure des deux lettres f, e. L'année suivante, en 1801, la lettre dominicale sera d, etc.